
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Závěrečná zpráva z realizace poradenského programu 

města Rumburk 
Poradenský program 9 

 
Aktivity v oblasti prevence kriminality a bezpečí 

 
   

 
 
 

 
 

 

 

 

Tento materiál vznikl v rámci realizace projektu „Rozvoj systémů pro sociální začleňování“ r. č. projektu 
CZ.03.02.02/00/22_004/0000366.  



 
 

Obsah 
 

ČÁST 1 ...................................................................................................................................................................................... 3 

INFORMACE O NASTAVENÍ PORADENSKÉHO PROGRAMU A LOKALITĚ, NA NÍŽ JE PROGRAM ZACÍLEN ...................................... 3 

OBDOBÍ REALIZACE .............................................................................................................................................................................. 3 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE O LOKALITĚ ................................................................................................................................................................. 3 
ANOTACE PROGRAMU .......................................................................................................................................................................... 3 
VÝCHODISKA VÝBĚRU PORADENSKÉHO PROGRAMU A ZÁKLADNÍ POPIS PROBLÉMŮ A JEJICH PŘÍČIN, KTERÉ MÁ PROGRAM ZA CÍL ŘEŠIT ...................... 4 
CÍLE PORADENSKÉHO PROGRAMU .......................................................................................................................................................... 5 
PŘEDPOKLÁDANÝ HARMONOGRAM REALIZACE ......................................................................................................................................... 8 
POPIS VÝSTUPŮ PROGRAMU .................................................................................................................................................................. 9 
POPIS VÝCHOZÍHO STAVU LOKALITY V KONTEXTU PLNĚNÍ KRITÉRIÍ SOCIÁLNÍHO ZAČLEŇOVÁNÍ ......................................................................... 10 

ČÁST 2 .................................................................................................................................................................................... 12 

PRŮBĚH REALIZACE PORADENSKÉHO PROGRAMU .................................................................................................................. 12 

 ............................................................................................................................................................................................... 19 

ČÁST 3 .................................................................................................................................................................................... 19 

VYHODNOCENÍ PORADENSKÉHO PROGRAMU ........................................................................................................................ 19 

VYHODNOCENÍ PLNĚNÍ KRITÉRIÍ SOCIÁLNÍHO ZAČLEŇOVÁNÍ ....................................................................................................................... 19 
VYHODNOCENÍ NAPLNĚNÍ VÝSTUPŮ A CÍLŮ PROGRAMU ............................................................................................................................ 23 
VYHODNOCENÍ A SHRNUTÍ CELKOVÉHO PŘÍNOSU PROGRAMU NA LOKALITU, DLE ZÁVĚREČNÉHO POSOUZENÍ NAPLŇOVÁNÍ KRITÉRIÍ SOCIÁLNÍHO 

ZAČLEŇOVÁNÍ DANÉHO PROGRAMU ...................................................................................................................................................... 24 
DALŠÍ MOŽNÝ PLÁN SPOLUPRÁCE ......................................................................................................................................................... 25 
SEZNAM ZKRATEK .............................................................................................................................................................................. 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

ČÁST 1  

INFORMACE O NASTAVENÍ PORADENSKÉHO PROGRAMU A LOKALITĚ, NA NÍŽ 
JE PROGRAM ZACÍLEN 

 

 

 

Období realizace 
 
 

Leden 2023–září 2024 
 

Základní údaje o lokalitě 

 
Rumburk, přezdívaný Malá Paříž severu, je město v nejsevernější části České republiky, ve východní 
části Ústeckého kraje, v severovýchodní části okresu Děčín, ve Šluknovském výběžku.  
 
Žije v něm přibližně 11 tisíc obyvatel. Město leží ve Šluknovské pahorkatině a protéká jím říčka Mandava.  
 
Rumburk je obcí s rozšířenou působností. Město se rozkládá na ploše 24,71 km² v nadmořské výšce 
387 m n. m. Bylo proslulé textilní výrobou tzv. véby a výrobou tzv. rumburských kamen, které zde vyráběla 
firma Rukov a dalšími produkty. Ve městě v roce 1918 proběhla vzpoura vojenských navrátilců z ruského 
zajetí. Deset účastníků bylo popraveno a další byli uvězněni v Malé pevnosti v Terezíně. V areálu 
kapucínského kláštera se nachází poutní Loretánská kaple vybudovaná počátkem 18. století. Jde o 
nejseverněji stojící stavbu svého druhu na světě. 
 

 
Anotace programu 

 
 
V rámci programu OSZ nabídne ÚC expertizu a podporu při řešení dílčích problémů bezpečnosti v obci, 
vyhodnocování rizik i celkové koordinaci aktivit jednotlivých aktérů tak, aby dopad jejich intervencí byl v 
územním celku co největší. OSZ bude podporovat ÚC při řešení problémů prioritizovaných podle jejích 
aktuálních zkušeností a potřeb, včetně plánování, vzdělávání, předávání odborného know-how, provázení 
obce při realizaci opatření a podpory při vytváření podpůrných sítí a koordinaci relevantních aktérů. 
Realizace programu pomůže zvýšit obci její kompetence v oblasti řešení bezpečnostních problémů a 
dovednost aplikovat je v praxi.   
  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%99%C3%AD%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Asteck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_D%C4%9B%C4%8D%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0luknovsk%C3%BD_v%C3%BDb%C4%9B%C5%BEek
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0luknovsk%C3%A1_pahorkatina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mandava
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%A9ba&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rumbursk%C3%A1_vzpoura
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mal%C3%A1_pevnost_Terez%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Terez%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Loret%C3%A1nsk%C3%A1_kaple_v_Rumburku


 
 
Ve spolupráci s ÚC bude OSZ nabízet odbornou podporu na základě výběru témat z těchto okruhů:   
 

• zmapování bezpečnostních problémů obce, jejich stavu, možností a reálných kapacit/zdrojů řešení,   
• podpora aktivit zaměřených na předcházení problémového chování dětí a mladých dospělých 

žijících v SVL,   
• plánování městské infrastruktury/urbánních řešení podporujících (nejenom pocit) bezpečí 

obyvatel,   
• vyhodnocení rizik abúzu návykových látek v dané obci, zjišťování příčin i síťování partnerů k 

identifikaci a realizaci řešení,   
• nastavení způsobu včasného záchytu zranitelných obyvatel.   

 
 

Východiska výběru poradenského programu a základní popis problémů a jejich příčin, které 
má program za cíl řešit 

 
 

Poradenský program má navazovat na současný Plán sociálního začleňování a hlouběji se věnovat opatření 
na bezpečnost, které město považuje v současné době za prioritní. Výchozím materiálem je proto PSZ 
s opatřeními na bezpečnost.  
 
Na opatření 3.1.1 a 3.1.2 se městu podařilo získat finance z výzvy KPSV plus a jsou již ve stavu realizace. 
Opatření, která se týkají mládeže se městu, ani lokálním partnerům nepodařilo zatím zrealizovat, a proto 
nadále zůstávají jako otázka k řešení.  
Zároveň se ukazuje, že cíl 3.1, kterým je snaha snižovat počet činností narušujících veřejný pořádek, lze 
dosáhnout či doplnit i jiným typem opatření, která podpoří již realizovanou činnost APK.   
 
Poradenský program na bezpečnost se věnoval pouze vybraným problémům, které se zatím městu 
nepodařilo řešit jiným projektem, nebo na který městu chybí různé zdroje, ale s pomocí externích odborníků 
nebo dalších kapacit je v možnostech města zmírnit nebo odstranit jejich dopady.  
 
Popisované problematické oblasti byly identifikovány na pracovních skupinách s lokálními partnery, byla 
zapojena i komise prevence kriminality, která ve městě aktivně působí a zajímá se o dění ve městě.   
 
Poradenským programem bylo reagováno na konkrétní jevy a příčiny, které byly zohledněny v níže 
popsaných oblastech:   

Drogová kriminalita  
Hlavním rizikem v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality je podle bezpečnostní analýzy města výskyt 
užívání drog, jejich výroba a distribuce na území města, a to včetně sociálně vyloučených lokalit.  
Pro celý region je charakteristický vysoký počet uživatelů drog, zejména alkoholu, marihuany a pervitinu. 
Poslední dvě látky se dají v regionu sehnat za relativně nízkou cenu, a to je také důvod, proč jsou často 
obchodovány přes hranice.  
Vzhledem k nízké ceně je snadněji dostupný i pro mladistvé experimentátory a sociálně znevýhodněnou 
skupinu obyvatelstva, zejména z lokalit s vyšším výskytem sociálně nežádoucích jevů.  
 



 
 
Majetková kriminalita  
Co se týká kriminality, převládá páchání majetkové kriminality. Vychází to ze situace v Rumburku, kde 
jsou vysoké kriminogenní faktory, tj. sociální, demografické, geografické a ekonomické. Samostatnou 
kapitolou je tzv. latentní kriminalita, která není z nejrůznějších důvodů na první pohled odhalitelná. Větší 
míra latence se předpokládá u domácího násilí, sexuálně motivovaných trestných činů mezi rodinnými 
příslušníky, u zneužívání dětí, drogové kriminality, organizovaného zločinu a hospodářské kriminality. 
Pokud se zaměříme na statistiku přestupků, tak je zřejmé, že celkový počet přestupků se v roce 2020 značně 
zvýšil.    
  
Děti trávící čas na ulici nepodnětným způsobem  
Výrazným problémem ve městě jsou děti a mladiství ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, dětí 
migrantů či přistěhovalců. Velice často tyto děti kvůli odlišným ekonomickým příjmům rodičů prožívají ve 
škole a mezi přáteli diskriminaci. Nechodí na obědy, neúčastní se výletů a nechodí na kroužky, čímž jsou 
téměř vyloučeny z kolektivu. Ztrácí možnost mít přátele z majoritní společnosti, která je kvůli předsudkům 
odmítá. Tyto děti se druží mezi sebou, vytvářejí tzv. gangy a svou frustraci si vybíjí pácháním přestupků. 
Mezi tyto ohrožené děti patří i oběti – děti neschopné bránit se. Kvůli svému vyloučení z kolektivu prožívají 
psychickou frustraci, často jsou to oběti šikany ve školách. Příčinami jsou např. oblečení, jiná úroveň mravní 
vyspělosti, nezvyklosti v chování a další jiné jinakosti.   
  
Osoby bez přístřeší  
Aktuálně ve Šluknovském výběžku jsou nedostatečné možnosti pobytových sociálních služeb, chybí 
noclehárny, azylový dům je většinou zcela naplněn, nespokojenost šíří i rodiny s dětmi a osoby, které 
nemohou najít uspokojivé bydlení. Ve městě je poměrně vysoký počet osob v nestabilním bydlení, osob bez 
přístřeší či obyvatel v různých formách nestandardního bydlení (ubytovny, SVL, azylový dům) ve městě 
ani v širokém okolí není tzv. mokrý dům pro tyto skupiny obyvatel, k dispozici není ani nějaká forma 
denního centra se základním hygienickým zázemím pro osoby bez přístřeší. Problematika bezdomovectví 
se dotýká minimálně několika desítek osob. kteří se během chladných měsíců uchylují do opuštěných 
objektů a dalších osob, kteří trpí tzv. skrytým bezdomovectvím (tedy přespávající u rodiny, přátel).  
 

Cíle poradenského programu 

  
Následující strategické cíle vychází z aktuálního Plánu sociálního začleňování města Rumburk pro období 
2022–2026. Vyjmenovaná opatření ve vazbě na téma poradenského programu byla částečně realizovaná 
přes výzvu z Operačního programu zaměstnanost.   
 
 

Strategické cíle – oblast Bezpečnost 
   
3 Strategický cíl    Snížení napětí a výskytu sociálně patologických vlivů ve městě Rumburk.  
3.1 Specifický cíl    Do roku 2026 dojde ke snížení počtu činností narušujících veřejný 

pořádek.   
3.1.1 Opatření    Monitoring bezpečnostní situace a veřejný pořádek ve městě bude zajištěn 

prostřednictvím činnosti 4 asistentů prevence kriminality (APK).    



 
3.1.2 Opatření    Bude zavedena pozice koordinátora pro národnostní menšiny. 
3.2 Specifický cíl    Do roku 2026 posílit prevenci rizikového chování u dětí a mladých 

dospělých.  
3.2.1 Opatření    Pro děti a mladé dospělé bude zrealizováno 12 workshopů ve spolupráci s 

NNO, ZŠ a SŠ na téma prevence rizikového chování.    
3.3 Specifický cíl    Do roku 2026 snížit počet dětí a mládeže trávící volný čas rizikovým a 

nepodnětným způsobem.    
3.3.1 Opatření    Dojde k rozšíření kapacity Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež a jeho 

služby budou poskytovány i v terénu města Rumburk a jeho ORP.    
3.3.2 Opatření    Do volnočasových aktivit bude zapojeno 40 dětí a mladých dospělých ze 

socio-kulturně znevýhodněného prostředí.    
  
Se zástupci obce a členy komise prevence kriminality byly definovány okruhy v podobě dlouhodobých cílů 
a konkrétní navazující specifické cíle, které by pomohly řešit popsané problémy.   

  
Děti a mládež  

Cílem je nabídnout možnost aktivního prožívání volného času především neorganizovaným dětem a 
mládeži zejména v lokalitách charakteristických nízkou úrovní občanské vybavenosti a nedostatkem 
příležitostí ke sportovnímu vyžití, případně také široké veřejnosti.   
 

• Podpora sportovních aktivit dostupných rizikovým dětem a mládeži.   
• Podpora činnosti „nízkoprahových zařízení pro děti a mládež“ v terénu.  
• Podpora celoročních zájmových programů pro rizikové děti a mládež.   
• Podpora preventivních aktivit pro děti a mládež ve spolupráci se školy a MP.  
• Podpora peer asistentů a mentorů pro trávení volného času.  

  
Komunitní bezpečnost  

Cílem je zprostředkování informací o možnostech účinné obrany a ochrany před trestnou činností, o 
bezpečnostní situaci, o realizovaných projektech v oblasti prevence kriminality, zapojení občanů do 
aktivního způsobu zvyšování vlastní bezpečnosti i bezpečí svého okolí, zvyšování pocitu bezpečí občanů.   
 

• Podpora informačních a aktivizačních projektů pro cílové skupiny.   
• Podpora či realizace aktivit přispívajících ke zmírňování interetnického napětí.  
• Informační opatření, aktivizace občanů,    
• Realizace a podpora cíleně zaměřených situačních a technických opatření zamezujících páchání 

zejména majetkových a násilných trestných činů.   
• Podpora software pro bezpečnostní a preventivní účely,   
• Podpora hardware pro bezpečnostní a preventivní účely.  

 
Nízkoprahové služby pro lidi bez domova  

Cílem je najít možnosti a zdroje pro řešení nízkoprahových služeb, pro lidi bez domova.   
  

• Podpora služeb denního centra  
• Vznik prostor pro osobní hygienu, prostor pro přípravu stravy  
• Podpora míst vhodných pro přespání v době mrazů  

 



 
 
 
Pro přehlednost lze rozdělit zaměření programu na dvě základní, vzájemně propojené a oblasti A) a 
B) a dále je věnována pozornost formulaci obecných a specifických cílů spolupráce: 
A) Tvorba, zefektivnění a formální ukotvení pravidel, postupů a doporučení, pro výkon koordinační 

role obce 
B) Podpora realizace aktivit směřujících k prevenci rizikového chování a kriminality u cílových 

skupin 
 
Obecný cíl spolupráce 
Obecným cílem spolupráce je dlouhodobě aktivní obec, která umí koordinovat, plánovat a realizovat 
aktivity obce se zapojením všech relevantních aktérů, směřující ke snižování kriminality, předcházení 
rizikovému chování obyvatel, a ochraně zranitelných skupin. 
 
Specifické cíle spolupráce 
1 V obci jsou pravidelně sbírána a vyhodnocována data o stavu a vývoji rizikového chování CS a jeho 
projevů. 

• členění dle specifických cílových skupin (osoby opouštějící VTOS, osoby opouštějící institucionální 
výchovu, děti a mládež, senioři, osoby bez přístřeší apod.). 

2 Obec zapojuje všechny relevantní aktéry z území do zjišťování potřeb CS. 

• Ke spolupráci má obec vytvořenou síť jejíž fungování je formálně ukotveno (jsou definovány role 
aktérů, způsob komunikace mezi aktéry, četnost setkávání, odevzdávání informací mezi skupinami 
aktérů). 

3 Obec zapojuje všechny relevantní aktéry včetně cílových skupin v lokalitě do tvorby opatření/návrhu 
aktivit v oblasti prevence rizikového chování a jejich realizace. 
 
4 Obec zapojuje osoby z CS ke zjišťování jejich potřeb (děti a mládež, veřejnost, senioři, osoby bez přístřeší 
atd.). 
 
5 Obec využívá vlastní prostředky (finanční i nefinanční zdroje) k podpoře cílových skupin při realizaci 
preventivních aktivit. 

• Osoby z CS mají podporu obce při realizaci svépomocně realizovaných aktivit (sportovního či 
volnočasového vyžití). 

6 Obec zapojuje osoby ze SVL do participativních procesů a usiluje o jejich zapojení a spoluúčasti na 
připravovaných a realizovaných řešeních. 
 
7 Obec má aktualizovaný Místní komunikační plán a využívá mediální prostor pro otevřenou komunikaci s 
veřejností. 

• Obec využívá všechny dostupné komunikační prostředky (weby, sociální sítě, periodika, regionální 
TV a rozhlas, vývěsky, kontaktní místa s veřejností apod.) ke sdělování aktuálních informací k 
prevenci v oblasti kriminality. 



 
 

Předpokládaný harmonogram realizace 
 

 
Popis realizace programu obsahuje kroky, fáze, ve kterém bude programu realizován, je uvedena doba trvání 
programu, případně termíny jednotlivých fází/kroků případně aktivit, pokud jsou již při zpracování vstupní 
zprávy známy. Jsou uvedení klíčoví aktéři (odpovědnosti), kteří se na realizaci fází/kroků, případně aktivit 
programu budou podílet.   
 
Pořadí 
kroků Popis Časový rámec Tým/ odpovědnost 

1 Příprava projektu na bezpečnost – APK, 
jednání s vedením města Leden–Březen 2023 LK, vedení města 

2 

Zmapování situace v lokalitě: postupy obce 
v oblasti bezpečnosti a prevence 
kriminality, legislativní pravidla, vyhlášky/ 
Analýza a příprava podkladů pro PP 

Leden–Březen 2023 EX/ LK, manažer 
prevence kriminality 

3 
Stanovení cílů PP, projednání cílů s vedením 
města a zástupci komise prevence 
kriminality/ Setkání Lokálního partnerství 

Duben–Červen 2023 EX/ LK, zástupci LP 

 Implementace navržených změn/ realizace 
nástrojů a opatření (bod 4 až 12): 

Duben–Září 2024  EX/ LK, OVE, vedení 
města 

4 Příprava PP pro město Jirkov za spolupráce s 
OVE Duben–Červen 2023 EX/ LK, OVE, vedení 

města 

6 Pracovní skupina na bezpečnost formou 
world café Září 2023 EX/ LK, zástupci CS, 

veřejnost 

7 Jednání s NNO Cedr o zajištění zimního 
přespávání bezdomovců Říjen–Prosinec 2023 EX/ LK, NNO Cedr, 

vedení města 

8 Plánování dalších aktivit, komunikace s NNO 
Cedr k řešení služeb pro bezdomovce Leden–Březen 2024 

LK, manažer 
prevence kriminality, 
NNO Cedr 

9 Jednání o odkupu budovy pro sociální služby, 
příprava map kriminality Duben–Červen 2024 

LK, NNO Cedr, 
manažer prevence 
kriminality 

10 Workshopy na prevenci rizikového chování 
mladých lidí Duben–Červen 2024 EX/ LK, manažer 

prevence kriminality 
11 Přijetí pracovníka na pozici mluvčího města Květen 2024 Vedení města 

12 Plánované schválení odkupu pozemku s 
objektem pro sociální služby 

Září 2024 EX/ LK, Vedení 
města, NNO Cedr 

 
 



 
 

Popis výstupů programu 
 

 
Tyto výstupy představují kombinaci analytických dokumentů, strategických plánů, konkrétních opatření a 
institucionálních změn, které společně přispívají ke zlepšení bezpečnostní situace a prevence kriminality ve 
městě Rumburk prostřednictvím PP9, konkrétně se jedná o:  
 

1. Vytvoření bezpečnostní analýzy města s ohledem na poskytnutí komplexního přehledu o 
bezpečnostní situaci ve městě. 
 

2. Zabezpečení šetření pocitu bezpečí občanů včetně sestavení Mapy kriminality. Tyto mapy budou 
vytvořeny jako podklad pro cílené bezpečnostní intervence. 
 

3. Aktualizace plánu prevence kriminality reflektující nové poznatky a priority identifikované během 
PP. 
 

4. Koncept nízkoprahových služeb pro osoby bez domova včetně plánu na zřízení noclehárny a 
nízkoprahového denního centra. Identifikace materiálního zabezpečení služeb s cílem odkupu 
vhodného objektu, jeho odkupu a budoucím využití. 
 

5. Realizace série vzdělávacích aktivit/ workshopů na prevenci rizikového chování mladých lidí. 
 

6. Ustanovení/ funkční nastavení pracovní skupiny na bezpečnost. PS bude zahrnovat relevantní aktéry 
v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality. 
 

7. Zřízení nové pracovní pozice městského mluvčího pro sociální témata, a to pro zlepšení komunikace 
bezpečnostních a sociálních témat směrem k veřejnosti. 
 

8. Revize Plánu sociálního začleňování, tj. aktualizace dokumentu s ohledem na nové poznatky a 
priority v oblasti bezpečnosti a sociálních služeb. 
 

9. Podpora PP a jeho aktivit prostřednictvím tvorby projektových záměrů. Příprava návrhů projektů 
pro čerpání z Operačního programu Zaměstnanost a Národního plánu obnovy na realizaci nových 
sociálních služeb a bezpečnostních opatření. 
 

 
 
 
 
 



 

Popis výchozího stavu lokality v kontextu plnění kritérií sociálního začleňování  

 
 

Název kritéria: Prevence rizikového chování 

Ukazatel  Popis výchozí situace v lokalitě (obec) 

V obci existuje aktivní pracovní skupina nebo pověřená 
osoba, která má v gesci oblast prevenci rizikového chování.  

ČÁSTEČNĚ plněno.  Existuje pracovní 
skupina, ale není řešeno celé spektrum 
oblastí, jež zahrnuje prevence kriminality a 
rizikového chování 

V obci jsou pravidelně sbírána a vyhodnocována data o 
stavu a vývoji rizikového chování CS a jeho projevů. 

ČÁSTEČNĚ plněno. Sběr informací není 
pravidelný a není komplexní 

V obci jsou pravidelně sbírána a vyhodnocována data o 
stavu a vývoji rizikového chování a jeho projevů ve členění 
dle specifických cílových skupin (osoby opouštějící VTOS, 
osoby opouštějící institucionální výchovu, děti a mládež 
apod.). 

ČÁSTEČNĚ plněno. Sběr informací není 
pravidelný a není komplexní 

Obec cíleně zapojuje relevantní aktéry v území při 
zjišťování potřeb cílových skupin. 

ČÁSTEČNĚ plněno. Nejsou zapojování 
všichni relevantní aktéři 

Obec má vytvořenou síť spolupracujících aktérů, jejíž 
fungování je formálně ukotveno (jsou definovány role 
aktérů, způsob komunikace mezi aktéry, četnost setkávání 
apod.). 

NE, neplněno 

Obec zapojuje všechny relevantní aktéry v lokalitě do 
tvorby opatření/ návrhu aktivit v oblasti prevence 
rizikového chování. 

NE, neplněno 

Obec má pravidelně aktualizovaný přehled o realizaci 
aktivit prevence rizikového chování na daném území.  

 
NE, neplněno 
 

Obec zapojuje osoby z CS ke zjišťování jejich potřeb.  NE, neplněno 

Název kritéria: Prevence rizikového chování 

Ukazatel Popis výchozí situace v lokalitě (obec) 
Obec zapojuje/ podporuje osoby z CS do tvorby/ při 
realizaci aktivit v oblasti prevence rizikového chování. NE, neplněno 

Obec má vyčleněný úvazek terénního sociální pracovníka 
pro oblast prevence rizikového chování, který aktivně 
vykonává monitoring výskytu rizikového chování v území. 

NE, neplněno 

Obec má vyčleněný úvazek ambulantního sociální 
pracovníka pro oblast prevence rizikového chování se 
zaměřením na specifické cílové skupiny (osoby opouštějící 
VTOS, osoby opouštějící institucionální výchovu apod.). 

NE, neplněno 



 
Obec sama organizuje aktivity podporující prevenci 
rizikového chování zaměřené na specifické cílové skupiny. NE, neplněno 

Obec využívá vlastní prostředky k podpoře aktérů v lokalitě 
při realizaci aktivit směřujících k prevenci rizikového 
chování. Například: příspěvky a dotace, materiální podpora. 

NE, neplněno 

Obec využívá vlastní prostředky k podpoře cílových 
skupin. Například: zvýhodnění specifických CS při přístupu 
k sportovním, kulturním a společenským akcím, materiální 
či finanční podpora CS, při realizaci svépomocně 
organizovaných aktivit.   

NE, neplněno 

Obec aktivně využívá nástroje k motivaci cílových skupin 
k jejich zapojení se do realizovaných aktivit/ opatření v 
oblasti prevence rizikového chování.  

NE, neplněno 

Název kritéria: Prevence kriminality a podpora sousedského soužití 

Ukazatel Popis výchozí situace v lokalitě (obec) 

V obci jsou pravidelně sbírána a vyhodnocována data o 
stavu a vývoji prevence kriminality na svém území. ANO, plněno 

V obci existuje aktivní pracovní skupina nebo pověřená 
osoba, která má v gesci oblast prevence kriminality. ANO, plněno 

Obec zapojuje do sběru dat, vyhodnocování dat a plánování 
v oblasti prevence kriminality všechny relevantní aktéry v 
území. 

ČÁSTEČNĚ plněno.  Existuje pracovní 
skupina, ale není řešeno celé spektrum 
oblastí, jež zahrnuje prevence kriminality  

Obec zapojuje do sběru dat, vyhodnocování dat a plánování 
v oblasti prevence kriminality zástupce cílových skupin. 

ČÁSTEČNĚ plněno.  Nejsou zapojování 
všichni relevantní aktéři 

Obec má zpracovanou strategii prevence kriminality, která 
reaguje na problémy v území. ANO, plněno 

Obec má zřízenu pozici asistenta prevence kriminality/ 
domovníka preventisty. NE, neplněno 

Obec zaměstnává na pozicích APK/ DP osoby z cílové 
skupiny. ANO, plněno 

Obec pravidelně sleduje a vyhodnocuje vzdělávací potřeby 
APK/ DP (případně dalších pracovníků v oblasti prevence 
kriminality), včetně zajištění odpovídajícího vzdělávání pro 
tyto osoby. 

ČÁSTEČNĚ plněno.  

Obec vyčlenila prostory pro řešení sousedských sporů, 
občanského soužití a mezilidských vztahů (včetně zajištění 
podpory mediace sporů). 

ANO, plněno 

Obec finančně, materiálně nebo metodicky podporuje 
aktivity, jako např. sousedská setkání, komunitní akce, 
schůze. Aktivně komunikuje se zástupci komunity. 

NE, neplněno 

Obec zapojuje osoby ze SVL do participativních procesů a 
usiluje o jejich zapojení a spoluúčasti na připravovaných a 
realizovaných řešeních.  

NE, neplněno 

 

 



 

 
ČÁST 2 

PRŮBĚH REALIZACE PORADENSKÉHO PROGRAMU 

 

Období 
Název a typ 
realizovaných 
aktivit  

 

Uveďte vazbu aktivity 
na plnění cíle či 
kritéria (číslo cíle či 
kritéria)  

Stručný popis aktivity a jejího přínosu. Je-li 
to relevantní, uveďte konkrétní výstupy, či 
výsledky aktivity  

leden 2023 

až 

březen 
2023 

Komunitní 
bezpečnost 

1.2 Obec vlastními 
zdroji přispívá k 
prevenci rizikového 
chování. 

Lokalita má odevzdaný projekt na bezpečnost 
– APK, a čeká na jeho posouzení. Proběhla 
jednání s vedením města k začátku 
poradenského programu na bezpečnost. LK 
připravuje podklady pro online meeting s 
pracovníky agentury k zahájení PP v lokalitě, 
LK připravuje podklady k PP z dané oblasti a 
vyhodnocuje kritéria. 

Komunitní 
bezpečnost 

1.2 Obec vlastními 
zdroji přispívá k 
prevenci rizikového 
chování. 

Proběhla schůzka s manažerem prevence 
kriminality k poradenskému programu na 
bezpečnost, probrán stav v lokalitě, seznam 
materiálů k tématu. 

Komunitní 
bezpečnost 

Projektové 
poradenství  

1.2 Obec vlastními 
zdroji přispívá k 
prevenci rizikového 
chování. 

Schůzka s manažerem prevence kriminality k 
stavu bezpečnosti v lokalitě, příprava podkladů 
a sběr materiálů k online schůzce týmu k PP 
(19.1, 30.1). 

Komunikace s OVE a lokalitami k tématu 
výzkumu, vyplňování poptávkového 
formuláře pro výzkumníky, domluva online 
setkání k PP na bezpečnost, došlo ke schválení 
projektu OPZ na bezpečnost, byl krácen 
úvazek koordinátora proti diskriminaci na 
polovinu, je ohrožena realizace klíčové 
aktivity, není jasné, komu by se měl úvazek 
dělit, kdo bude tuto KA realizovat a v rámci 
jakého dalšího úvazku. (projekt na bezpečnost 
je schválen s polovičním krácením pozice 
koordinátora proti diskriminaci). (14.2) 



 
proběhla online pracovní skupina s expertkou 
ASZ na bezpečnost k cílům PP (17.2). 

Děti a mládež  
 
Nízkoprahové 
služby pro lidi 
bez domova  
 

Komunitní 
bezpečnost 

1.2 Obec vlastními 
zdroji přispívá k 
prevenci rizikového 
chování. 

Proběhlo setkání Lokálního partnerství na 
téma bezpečnost a závislosti v lokalitě, 
proběhlo setkání vedení města a vedení RCZ k 
poradenskému programu na bezpečnost, 
proběhla jednání s manažerem PSZ a 
místopředsedou komise prevence kriminality k 
jednání o PP programu na bezpečnost, (1.3, 
16.3, 28.3). 

Komentář experta: 

Celkově lokalita projevuje systematický přístup k řešení bezpečnostní problematiky, zapojuje relevantní 
aktéry a využívá odbornou podporu. Hlavní výzvou zůstává řešení personálního zajištění koordinace proti 
diskriminaci v návaznosti na krácení úvazku v schváleném projektu. Další kroky by měly zahrnovat 
konkretizaci realizace poradenského programu na bezpečnost a vyjasnění personálních otázek v rámci 
schváleného projektu. 

duben 
2023 
 
až 
 
červen 
2023 

Komunitní 
bezpečnost 

Děti a mládež  
 

1.2 Obec vlastními 
zdroji přispívá k 
prevenci rizikového 
chování. 

Proběhla jednání s manažerem PSZ a 
místopředsedou komise prevence kriminality k 
jednání o PP na bezpečnost, jednalo se s 
odbory města k dětským exekucím. (5.4, 21.4). 

Komunitní 
bezpečnost 

1.1 Obec je aktivní v 
oblasti propojování a 
koordinace aktivit obce, 
dalších relevantních 
aktérů a zástupců 
cílových skupin v 
lokalitě 

Proběhla jednání k PP na bezpečnost, 
formulují se cíle spolupráce, připravuje se 
vstupní zpráva k PP programu, probíhají 
jednání s výzkumníky o tématu na výzkum, 
účast na pracovní skupině bezpečnost. (3.5, 
22.5, online 19.5. 

Komunitní 
bezpečnost 

1.1 Obec je aktivní v 
oblasti propojování a 
koordinace aktivit obce, 
dalších relevantních 
aktérů a zástupců 
cílových skupin v 
lokalitě 

Proběhla jednání k poradenskému programu na 
bezpečnost, formulují se cíle spolupráce, 
připravuje se vstupní zpráva k PP programu, 
probíhají jednání s výzkumníky o tématu na 
výzkum, účast na pracovní skupině 
bezpečnost. (3.5, 22.5, online 19.5). 

Komentář experta: 

Lokalita pracuje na zlepšení bezpečnostní situace. Kombinace strategického plánování (formulace cílů 
PP), výzkumné činnosti a pravidelných setkání pracovních skupin vytváří dobrý základ pro efektivní 
implementaci preventivních opatření. V dalších krocích bude klíčové dokončit vstupní zprávu k PP, 



 
finalizovat cíle spolupráce a začít s konkrétní implementací navržených opatření. Zároveň bude důležité 
udržet nastavenou intenzitu spolupráce mezi všemi relevantními aktéry. 

červenec 
2023 
 
až 
 
září 2023 

Děti a mládež  
 
Nízkoprahové 
služby pro lidi 
bez domova  
 

Komunitní 
bezpečnost 

1.1 Obec je aktivní v 
oblasti propojování a 
koordinace aktivit obce, 
dalších relevantních 
aktérů a zástupců 
cílových skupin v 
lokalitě 

24.7. proběhlo přípravné online setkání s 
expertem ASZ k cílům PP. 25.7 proběhlo 
jednání s vedením města, na kterém se 
projednaly a schválily cíle poradenského 
programu.  

Děti a mládež 

Komunitní 
bezpečnost 

1.2 Obec vlastními 
zdroji přispívá k 
prevenci rizikového 
chování. 

Proběhla přípravná online schůzka s expertem 
ASZ na bezpečnost k nadcházejícímu 
workshopu v lokalitě. Projednávalo se 
technické a personální zabezpečení 
workshopu, pozvánka, témata (21.8.).  

Komunitní 
bezpečnost 

1.1 Obec je aktivní v 
oblasti propojování a 
koordinace aktivit obce, 
dalších relevantních 
aktérů a zástupců 
cílových skupin v 
lokalitě 

6.9. a 12.9 proběhla online schůzka s experty 
ASZ k přípravě pracovní skupiny na 
bezpečnost v lokalitě. Proběhla pracovní 
skupina na bezpečnost 19.9. za účasti experta 
ASZ formou world café za účasti CS i široké 
veřejnosti.  

Komentář experta: 

V průběhu léta a začátkem podzimu došlo k významným pokrokům v přípravě a implementaci 
poradenského programu (PP) zaměřeného na bezpečnost v lokalitě. 

V dalších krocích bude zásadní zpracovat výstupy z pracovní skupiny, integrovat je do již schválených 
cílů PP a přejít k fázi konkrétní implementace navržených opatření. Zároveň bude důležité udržet 
nastavenou dynamiku spolupráce mezi všemi zainteresovanými stranami a zajistit kontinuitu v procesu 
zlepšování bezpečnostní situace v lokalitě. 

říjen 2023 
 
až 
 
prosinec 
2023 

Děti a mládež  
 
Nízkoprahové 
služby pro lidi 
bez domova  
 

Komunitní 
bezpečnost 

1.1 Obec je aktivní v 
oblasti propojování a 
koordinace aktivit obce, 
dalších relevantních 
aktérů a zástupců 
cílových skupin v 
lokalitě 

Proběhlo jednání s manažerem prevence 
kriminality k naplňování cílů poradenského 
programu, proběhlo jednání s vedením NNO k 
řešení bezpečnosti ve vyloučených lokalitách 
(11.10.) 

Nízkoprahové 
služby pro lidi 
bez domova  

1.2 Obec vlastními 
zdroji přispívá k 

V rámci poradenského programu na 
bezpečnost se jedná s NNO organizací Cedr k 
zajištění zimního přespávání bezdomovců, 
návazně na to, vznik nové služby noclehárna a 



 
 prevenci rizikového 

chování. 
NDC pro bezdomovce. Proběhlo jednání s 
vedoucím služby 13.11., a IK s manažerem 
prevence kriminality 8.11. Velké setkání s 
vedením města je plánováno na začátek 
prosince. Město nemá žádné možnosti, jak 
pomoct bezdomovcům přespávajícím na ulici 
v zimě. Stav je akutní v celém Šluknovském 
výběžku. Je potřeba najít řešení. Plánují se i 
jednání s Krajem o podpoře této služby v ORP 
Rumburk. 

Nízkoprahové 
služby pro lidi 
bez domova  
 

1.2 Obec vlastními 
zdroji přispívá k 
prevenci rizikového 
chování. 

Proběhlo setkání 6.12. s vedením města a 
pracovníky OSVZ, vedením NNO Cedr k 
zajištění zimního přespávání bezdomovců, 
domluvilo se, že NNO jim zajistí místnost v 
AD a postará se o ně. Našla se budova, která 
patří městu, ve které by do budoucna mohla být 
provozována noclehárna a NDC pro lidi žijící 
na ulici. NNO Cedr je ochoten jít do 
projektových záměrů z OPZ a NPO s podporou 
města. V budoucnu by mělo dojít i na 
vyjednávání s krajem o přiřazení do sítě. Musí 
se sejít rada města a projednat tento záměr. 
Pokud budou velké překážky na straně města, 
půjde do toho NNO Cedr sama, odkoupí dům 
od města a napíše příští rok projekt na OPZ.  

Komentář experta: 

V posledním čtvrtletí roku došlo k významným posunům v oblasti řešení bezpečnosti a sociálních 
problémů ve sledované lokalitě, zejména s ohledem na problematiku bezdomovectví.  

Kombinace krátkodobých opatření (zajištění akutního zimního přespávání) s dlouhodobým strategickým 
plánováním (příprava projektů, jednání s krajem) vytváří předpoklady pro udržitelné řešení problematiky 
bezdomovectví v regionu. 

V dalších krocích bude klíčové sledovat rozhodnutí rady města ohledně navrhovaného záměru, pokračovat 
v přípravě projektových žádostí a udržet nastavenou síťovou spolupráci mezi všemi zainteresovanými 
stranami. Zároveň bude důležité propojit tato opatření s širším kontextem poradenského programu na 
bezpečnost, aby se zajistila komplexní a efektivní prevence kriminality v lokalitě. 

leden 2024 
 
až 
 
březen 
2024 

Děti a mládež  
 
Nízkoprahové 
služby pro lidi 
bez domova  
 

1.1 Obec je aktivní v 
oblasti propojování a 
koordinace aktivit obce, 
dalších relevantních 
aktérů a zástupců 
cílových skupin v 
lokalitě 

Schůzka s manažerem prevence kriminality 
19.1. 2024, naplánování dalších aktivit v rámci 
poradenského programu v oblasti bezpečnost. 
Probíhala komunikace s NNO Cedr k řešení 
služeb pro bezdomovce (jeden z cílů PP 
programu). Probíhala komunikace s vedením 
obce k zavedení nových služeb pro 
bezdomovce – noclehárna a NDC. 



 
Komunitní 
bezpečnost 

Nízkoprahové 
služby pro lidi 
bez domova  
 

1.1 Obec je aktivní v 
oblasti propojování a 
koordinace aktivit obce, 
dalších relevantních 
aktérů a zástupců 
cílových skupin v 
lokalitě 

Proběhlo setkání 1.2. k zavedení nové služby s 
NNO Cedr, hledají se prostory k provozování 
služby. Proběhlo setkání s manažerem PSZ k 
naplňování cílů PP, na bezpečnost 1.2 a 20.2. 

Nízkoprahové 
služby pro lidi 
bez domova  
 

1.2 Obec vlastními 
zdroji přispívá k 
prevenci rizikového 
chování. 

Proběhlo online setkání s expertem Agentury 
na bezpečnost 7.3. k poradenskému programu 
na bezpečnost. Probíhala jednání k 
pokračování záměru vzniku služby noclehárny 
a NDC. Město vybralo vhodnou budovu k 
realizaci, budova by měla být prodána NNO 
Cedr. Ten bude připravovat záměr na výzvu 
NPO.  

Komentář experta: 

Lze konstatovat, že poradenský program v oblasti bezpečnosti se vyvíjí pozitivním směrem, s jasným 
zaměřením na konkrétní výstupy. Kombinace strategického plánování, praktických kroků k implementaci 
a zajištění financování má výrazný podíl na úspěšném řešení bezpečnostních a sociálních výzev v lokalitě. 

V dalších krocích bude vhodné sledovat průběh prodeje nemovitosti, podporovat NNO Cedr v přípravě 
projektové žádosti na NPO a zajistit hladký průběh implementace nových služeb. Současně je důležité 
udržet nastavenou síť a průběžně vyhodnocovat dopad realizovaných opatření na celkovou bezpečnostní 
situaci v Rumburku. 

duben 
2024 
 
až 
 
červen 
2024 

Nízkoprahové 
služby pro lidi 
bez domova  
 

Projektové 
poradenství 

1.2 Obec vlastními 
zdroji přispívá k 
prevenci rizikového 
chování. 

Probíhala jednání s NNO k odkupu budovy a 
pozemku k provozování sociální služby NDC 
a noclehárny. NNO již podalo žádost o odkup 
na město. NNO připravuje fiše na OPZ výzvu 
65. S manažerem prevence kriminality byla 
schůzka k naplňování cílů poradenského 
programu na bezpečnost. (17.4) Připravuje se 
revize PSZ k čerpání z výzvy 65 na sociální 
služby pro lidi bez domova. Komunikace s 
evaluátorkou poradenského programu. 
Komunikace a poradenství s expertem ASZ k 
čerpání z NPO na sociální služby.  

Děti a mládež  
Komunitní 
bezpečnost 
 

1.1 Obec je aktivní v 
oblasti propojování a 
koordinace aktivit obce, 
dalších relevantních 
aktérů a zástupců 

Komunikace s manažerem prevence 
kriminality k naplňování cílů poradenského 
programu. Manažer připravuje mapy 
kriminality, které diskutuje s komisí 
bezpečnosti a prevence kriminality a MP. 
Probíhalo další kolo workshopů na prevenci 



 
cílových skupin v 
lokalitě 

rizikového chování mladých lidí. Dle jednoho 
z cílů poradenského programu město přijalo na 
pozici mluvčího pracovníka, který má 
zkušenosti z médií a bude se věnovat propagaci 
sociálních témat. Setkání probíhala 9.5, 30.5.  

Nízkoprahové 
služby pro lidi 
bez domova  
 

Projektové 
poradenství 

Komunitní 
bezpečnost  

1.2 Obec vlastními 
zdroji přispívá k 
prevenci rizikového 
chování. 

Plán poradenského programu na bezpečnost 
posunout vznik nových služeb na prevenci do 
roviny realizace zatím nebude naplněn, OPZ 
projekt nebude podáván a příprava NPO se 
posouvá na jaro roku 25. V září bude ale na 
programu schválení odkupu pozemku i s 
objektem. V rámci plnění cílů PP proběhlo 
šetření na pocit bezpečí a dle toho byly 
vytvořeny mapy kriminality, které byly 
prezentovány na komisi prevence kriminality.  

Komentář experta: 

Navzdory výše popsaným pozitivním krokům se objevily i určité překážky. Plánovaný projekt OPZ nebude 
podán a příprava projektu NPO se posouvá na jaro 2025, což znamená zpoždění v realizaci nových služeb 
pro prevenci. Nicméně, plánované schválení odkupu pozemku s objektem v září představuje důležitý 
milník, který může připravit půdu pro budoucí realizaci služeb. 

V rámci komentáře lze tedy konstatovat, že poradenský program na bezpečnost postupuje, i když s 
určitými úpravami původního harmonogramu. Kombinace konkrétních kroků (např. mapy kriminality, 
workshopy pro mládež) s dlouhodobým strategickým plánováním (příprava projektů, revize PSZ) vytváří 
předpoklady pro udržitelné zlepšení bezpečnostní situace v lokalitě. 

V dalších krocích bude klíčové: 

• Zajistit hladký průběh schválení odkupu pozemku a objektu v září. 

• Pokračovat v přípravě projektu NPO s ohledem na nový termín. 

• Maximálně využít vytvořené mapy kriminality pro cílené zaměření preventivních opatření. 

• Udržet nastavenou síť spolupráce mezi všemi zainteresovanými stranami. 

Průběžně vyhodnocovat dopad realizovaných opatření a flexibilně reagovat na případné změny v 
bezpečnostní situaci lokality. 

červenec 
2024 
 
až 
 
září 
2024 

Komunitní 
bezpečnost 

1.1 Obec je aktivní v 
oblasti propojování a 
koordinace aktivit 
obce, dalších 
relevantních aktérů a 
zástupců cílových 
skupin v lokalitě 

Plnění cílů dané na začátku poradenského programu. 
Realizace aktivit v oblasti bezpečnosti. Manažer PSZ 
vypracoval bezpečnostní analýzu a materiál byl 
poslán ke konzultaci expertovi na bezpečnost.  



 
Nízkoprahové 
služby pro lidi 
bez domova  
 

Projektové 
poradenství 

Komunitní 
bezpečnost 

1.1 Obec je aktivní v 
oblasti propojování a 
koordinace aktivit 
obce, dalších 
relevantních aktérů a 
zástupců cílových 
skupin v lokalitě 

Vyhodnocení cílů poradenského programu a jejich 
plnění. Realizace opatření plynoucí z bezpečnostní 
analýzy. Příprava plánovaného setkání komise 
prevence kriminality – na podzim.  

Komentář experta: 

Proces vyhodnocení cílů stanovených na počátku poradenského programu je kritickým krokem pro 
zajištění efektivity a relevance celého programu. Pro maximalizaci efektivity poradenského programu v 
závěrečném období je doporučeno: 

• Důkladné zhodnocení výstupů bezpečnostní analýzy a jejich integrace do stávajícího systému 
města Jirkova. 

• Prioritizace opatření plynoucích z analýzy na základě jejich potenciálního dopadu a 
realizovatelnosti. 

• Vypracování detailního akčního plánu pro implementaci prioritních opatření, včetně jasně 
definovaných odpovědností a časového harmonogramu. 

• Zajištění pravidelného monitoringu a evaluace implementovaných opatření pro umožnění 
průběžných úprav a optimalizace. 

• Posílení komunikace s veřejností ohledně realizovaných bezpečnostních opatření pro zvýšení 
transparentnosti a budování důvěry komunity. 

• Využití podzimního setkání komise prevence kriminality pro získání širší podpory a zapojení 
dalších relevantních aktérů do realizace bezpečnostních opatření. 

 

 

 



 

 
ČÁST 3  

VYHODNOCENÍ PORADENSKÉHO PROGRAMU 
 

 

 

Vyhodnocení plnění kritérií sociálního začleňování 
 

 
 

Kritérium Název ukazatele Vyhodnocení závěrečného posunu 
v lokalitě  

1.1 Obec je aktivní v 
oblasti propojování a 
koordinace aktivit 
obce, dalších 
relevantních aktérů a 
zástupců cílových 
skupin v lokalitě 
(POVINNÁ 
AKTIVITA). 

V obci existuje aktivní pracovní skupina 
nebo pověřená osoba, která má v gesci 
oblast prevenci rizikového chování.  

ANO, funguje, členové se scházejí 1x 
měsíčně, jedná se o aktéry z různých CS 
odborných pracovníků. PS řeší oblast 
bezpečnosti a prevence kriminality. 
Součásti PS jsou zástupci policie, ředitelé 
škol, preventista, psycholog/ výchovný 
poradce ze ZŠ. Sociální služby (NNO) 
jsou přizvány v závislosti na řešených 
tématech jako hosté PS (zástupci NNO 
jsou součástí setkávání prostřednictvím 
skupiny pro komunitní plánování.  

V obci jsou pravidelně sbírána a 
vyhodnocována data o stavu a vývoji 
rizikového chování CS a jeho projevů. 

ANO, data jsou pravidelně sbírána, v 
průběhu realizace PP proběhl sběr včetně 
vyhodnocení dat (analytická činnost). 
Jedná se o pravidelný sběr dat v rámci 
každoročního výkaznictví problémového 
chování dětí a mladistvých v oblasti 
trestné činnosti a přestupků na území 
ORP Rumburk. Zpracování těchto 
výkazů zajišťuje Orgán sociálně-právní 
ochrany dětí Rumburk. 
 
Poznámka: Mapa kriminality je nástroj 
pro vyhodnocování nápadu trestné 
činnosti v rámci celkové kriminality ve 
městě. Mapa kriminality je také 
označována jako mapa budoucnosti. 



 
Jedná se o sběr pravidelný, jeho 
výstupem je pravidelně aktualizovaná 
mapa bezpečí.  

V obci jsou pravidelně sbírána a 
vyhodnocována data o stavu a vývoji 
rizikového chování a jeho projevů ve 
členění dle specifických cílových 
skupin (osoby opouštějící VTOS, osoby 
opouštějící institucionální výchovu, děti 
a mládež apod.). 

ČÁSTEČNĚ plněno. Sběr informací není 
pravidelný a není komplexní u určitých 
CS.  

Obec cíleně zapojuje relevantní aktéry v 
území při zjišťování potřeb cílových 
skupin. 

ANO, prostřednictvím setkání proběhlo 
cílené zapojení všech relevantních aktérů 
a CS. Cílem setkání bylo nastavení a 
zapojení CS a zjištění jejich potřeb.  

Obec má vytvořenou síť 
spolupracujících aktérů, jejíž fungování 
je formálně ukotveno (jsou definovány 
role aktérů, způsob komunikace mezi 
aktéry, četnost setkávání apod.). 

ČÁSTEČNĚ, síť je nastavena 
prostřednictvím více skupin, které mezi 
sebou kooperují svou činnost dle 
řešených agend.  

Obec zapojuje všechny relevantní 
aktéry v lokalitě do tvorby opatření/ 
návrhu aktivit v oblasti prevence 
rizikového chování. 

ČÁSTEČNĚ, pravidelně se konají 
setkání zaměřená na aktuálně prioritní 
témata. Do spolupráce jsou zapojeny 
sociální služby, neziskové organizace 
(NNO), Odbor pro sociální začleňování 
MMR (ASZ) a další relevantní aktéři 
podle potřeby. Byla vytvořena pracovní 
skupiny pro krizové řízení, kterou 
koordinuje zástupce města a která 
zahrnuje různé partnery. Hlavním cílem 
těchto setkání je sdílení informací, 
prevence a plánování řízení 
potencionálních rizik v dalších 
souvisejících oblastech. 

Obec má pravidelně aktualizovaný 
přehled o realizaci aktivit prevence 
rizikového chování na daném území.  

ANO, tuto činnost zajišťuje strážník 
Městské policie Rumburk, který zároveň 
působí jako koordinátor prevence 
kriminality. Má na starosti aktualizaci 
komplexního preventivního programu a 
organizaci preventivních aktivit, zejména 
na školách. Pravidelná revize programu 
probíhá minimálně jednou ročně. 

Obec zapojuje osoby z CS ke zjišťování 
jejich potřeb.  

ANO, proběhlo řízené setkání všech 
relevantních aktérů a CS s cílem zapojení 
CS a zjištění jejich potřeb. Jako vhodné 
doporučení pro další období se jeví 
uvažovat o zapojení CS do dalších 
relevantních skupin skrze řízená setkání s 



 
konkrétní tématikou a na míru/ dle potřeb 
CS. 

1.2 Obec vlastními 
zdroji přispívá k 
prevenci rizikového 
chování. 

Obec zapojuje/ podporuje osoby z CS 
do tvorby/ při realizaci aktivit v oblasti 
prevence rizikového chování. 

ANO, mezi aktéry plánování 
komunitních služeb je i romská 
koordinátorka, koordinátorka proti 
diskriminaci je zapojena rovněž v 
komunitním plánování a je součástí 
skupiny krizového řízení. Pozice 
„koordinátor proti diskriminaci 
národnostních menšin“ je 
spolufinancována v rámci projektu 
„Bezpečnost a prevence kriminality v 
Rumburku 2023–2025. Pracovní pozice 
byly podpořeny skrze realizované 
projekty a částečně ze zdrojů obce. 

Obec má vyčleněný úvazek terénního 
sociální pracovníka pro oblast prevence 
rizikového chování, který aktivně 
vykonává monitoring výskytu 
rizikového chování v území. 

ANO, existuje pozice TSP pro oblast 
prevence. Nicméně pro oblast prevence 
rizikového chování, který aktivně 
vykonává monitoring výskytu rizikového 
chování na území města mají na starost 
Asistenti prevence kriminality. 

Obec má vyčleněný úvazek 
ambulantního sociální pracovníka pro 
oblast prevence rizikového chování se 
zaměřením na specifické cílové skupiny 
(osoby opouštějící VTOS, osoby 
opouštějící institucionální výchovu 
apod.). 

ANO, existuje pozice ambulantního 
pracovníka. 

Obec sama organizuje aktivity 
podporující prevenci rizikového 
chování zaměřené na specifické cílové 
skupiny.  

ANO, město v rámci projektu 
„Bezpečnost a prevence kriminality v 
Rumburku 2023–2025“ realizuje 
klíčovou aktivitu „Koordinátor proti 
diskriminaci národnostních menšin“. 
Tento koordinátor se zaměřuje na 
prevenci, identifikaci a řešení případů 
diskriminace, přičemž proaktivně 
vyhledává zdroje podpory v sociální a 
právní oblasti. Diskriminace se často 
projevuje v oblastech, jako je bydlení, 
školství nebo zaměstnanost. Pozici 
zastává Ukrajinka, která byla 
nominována na ocenění „Bílá vrána“. Na 
městském úřadě zároveň působí také 
romský koordinátor. 

Obec využívá vlastní prostředky k 
podpoře aktérů v lokalitě při realizaci 
aktivit směřujících k prevenci 

ČÁSTEČNĚ, jedním z příkladů je školní 
parlament, ten by měl být podpořen skrze 
prostředky města. Prozatím funguje 



 
rizikového chování. Například: 
příspěvky a dotace, materiální podpora. 

školní parlament ve 2 školách. CS dětí 
formuluje své potřeby a předává řediteli 
školy, ředitel školy jako zástupce PS 
následně může řešit potřeby dětí napřímo 
s dotčenými aktéry. 

Obec využívá vlastní prostředky k 
podpoře cílových skupin. Například: 
zvýhodnění specifických CS při 
přístupu k sportovním, kulturním a 
společenským akcím, materiální či 
finanční podpora CS, při realizaci 
svépomocně organizovaných aktivit.  

ANO, funguje, je vytvořen dotační 
program města. 

Obec aktivně využívá nástroje k 
motivaci cílových skupin k jejich 
zapojení se do realizovaných aktivit/ 
opatření v oblasti prevence rizikového 
chování. 

ANO, je využíván Rumburský měsíčník, 
webové stránky města, zapojeni jsou 
mluvčí města, influencer na tvorbu videí 
(zvažuje se možnost zpracování videí na 
sociální služby).  

2.1 Obec podporuje, 
využívá a koordinuje 
nástroje prevence 
kriminality a 
předcházení 
sousedských/ 
občanských sporů. 

V obci jsou pravidelně sbírána a 
vyhodnocována data o stavu a vývoji 
prevence kriminality na svém území. Ano, plněno. 
V obci existuje aktivní pracovní skupina 
nebo pověřená osoba, která má v gesci 
oblast prevence kriminality. 

ANO, pověřenou osobou je manažer 
prevence kriminality, přímo na městě.  

Obec zapojuje do sběru dat, 
vyhodnocování dat a plánování v oblasti 
prevence kriminality všechny relevantní 
aktéry v území. 

ANO, prostřednictvím více skupin, data 
jsou sbírána/ jsou vyhodnocována se 
všemi aktéry v území. 

Obec zapojuje do sběru dat, 
vyhodnocování dat a plánování v oblasti 
prevence kriminality zástupce cílových 
skupin. 

ANO, v rámci preventivních aktivit jsou 
primárně zapojení zástupci CS a pracovní 
pozice APK.  

Obec má zpracovanou strategii 
prevence kriminality, která reaguje na 
problémy v území. ANO, je pravidelně aktualizována. 
Obec má zřízenu pozici asistenta 
prevence kriminality/ domovníka 
preventisty. ANO, jedná se o 4 APK. 
Obec zaměstnává na pozicích APK/ DP 
osoby z cílové skupiny. 

ANO, 2 APK deklarují, že jsou zástupci 
CS. 

Obec pravidelně sleduje a vyhodnocuje 
vzdělávací potřeby APK/ DP (případně 
dalších pracovníků v oblasti prevence 
kriminality), včetně zajištění 
odpovídajícího vzdělávání pro tyto 
osoby. 

ANO, APK jsou vzdělávání v rámci 
realizovaného projektu OPZ, dále je jim 
nabízeno zapojení do dalších 
vzdělávacích akcí realizovaných v 
Rumburku.  



 

Obec vyčlenila prostory pro řešení 
sousedských sporů, občanského soužití 
a mezilidských vztahů (včetně zajištění 
podpory mediace sporů). 

ANO, pověřenou osobou je 
koordinátorka proti diskriminaci /zde je 
bráno jako obdoba bytového 
ombudsmana. Dále se problematice 
věnuje prostor prostřednictvím služby 
Kontaktní místo pro bydlení (rovněž 
projekt OPZ), ta se věnuje prevenci, tj. 
předcházení vzniku sousedských sporů, 
dále řeší agendu stížnosti. Výše zmínění 
pracovníci jsou na sebe navázáni a v 
případě potřeby spolupracují.  

Obec finančně, materiálně nebo 
metodicky podporuje aktivity, jako 
např. sousedská setkání, komunitní 
akce, schůze. Aktivně komunikuje se 
zástupci komunity. NE, prozatím není v plánu. 
Obec zapojuje osoby ze SVL do 
participativních procesů a usiluje o 
jejich zapojení a spoluúčasti na 
připravovaných a realizovaných 
řešeních. NE, prozatím není v plánu. 

 
 
 

 

Vyhodnocení naplnění výstupů a cílů programu 
 

 
Na základě poskytnutých informací lze vyhodnotit naplnění cílů poradenského programu následovně: 
 

1. Strategický cíl 3 - Snížení napětí a výskytu sociálně patologických vlivů ve městě Rumburk: 
o Částečně naplněn. Byly realizovány některé aktivity směřující k tomuto cíli, ale úplné 

vyhodnocení bude možné až v roce 2026. 
2. Specifický cíl 3.1 - Snížení počtu činností narušujících veřejný pořádek do roku 2026: 

o Částečně naplněn. Byl zaveden monitoring bezpečnostní situace prostřednictvím asistentů 
prevence kriminality (APK). 

o Byla zavedena pozice koordinátor proti diskriminaci národnostních menšin“, daná pozice je 
realizována dle klíčové aktivity projektu „Bezpečnost a prevence kriminality v Rumburku 
2023–2025“.  

o  
3. Specifický cíl 3.2 - Posílení prevence rizikového chování u dětí a mladých dospělých do roku 2026: 

o Částečně naplněn. Probíhaly workshopy na prevenci rizikového chování mladých lidí, 
v aktivitách bude i nadále pokračováno. 

4. Specifický cíl 3.3 - Snížení počtu dětí a mládeže trávící volný čas rizikovým způsobem do roku 2026: 
o Částečně naplněn. Probíhaly aktivity zaměřené na volnočasové aktivity pro mládež, 

v aktivitách bude i nadále pokračováno a budou rozšiřovány.  



 
5. Cíle v oblasti "Děti a mládež": 

o Částečně naplněny. Probíhaly aktivity na podporu volnočasových aktivit a prevence 
rizikového chování. 

6. Cíle v oblasti "Komunitní bezpečnost": 
o Částečně naplněny. Byly vytvořeny mapy kriminality, probíhala setkání komise prevence 

kriminality, byl přijat mluvčí pro propagaci sociálních témat. 
7. Cíle v oblasti "Nízkoprahové služby pro lidi bez domova": 

o Částečně naplněny. Probíhala jednání o zřízení noclehárny a nízkoprahového denního centra 
(NDC), byl vybrán vhodný objekt, ale realizace byla odložena a bude dále směřovat až do roku 
2026. (pozn. V dubnu 2024 podal CEDR – komunitní spolek žádost o koupi dvou pozemků. 
Tato žádost zatím nebyla projednána ani schválena Radou a Zastupitelstvem města Rumburk, 
protože město čeká na vyhotovení znaleckého posudku pro stanovení kupní ceny.) 

 
 

Vyhodnocení a shrnutí celkového přínosu programu na lokalitu, dle závěrečného posouzení 
naplňování kritérií sociálního začleňování daného programu 

 

 
Poradenský program v oblasti prevence kriminality a bezpečnosti přinesl městu Rumburk pokroky v těchto 
oblastech: 
 

1. Posílení strategického plánování: Byla zpracována bezpečnostní analýza a vytvořeny mapy 
kriminality, které poskytují cenné podklady pro cílené intervence. 
 

2. Zlepšení meziresortní spolupráce: Došlo k posílení spolupráce mezi různými aktéry, včetně města, 
neziskových organizací, škol a bezpečnostních složek. Tato spolupráce se projevila zejména při řešení 
problematiky bezdomovectví a prevence rizikového chování mládeže. 
 

3. Zapojení komunity: Program podpořil participativní přístup, typickým příkladem je uspořádání 
pracovní skupiny na bezpečnost formou world café za účasti cílové skupiny i široké veřejnosti. 
 

4. Zaměření na prevenci: Byly realizovány workshopy na prevenci rizikového chování mladých lidí, 
což přispívá k dlouhodobému řešení bezpečnostních problémů. 
 

5. Řešení akutních problémů: Program pomohl identifikovat a řešit akutní problémy jako je zimní 
přespávání osob bez domova. Byla navázána spolupráce se sociální službou Cedr – komunitním 
spolkem na vytvoření noclehárny a nízkoprahového denního centra. 
 

6. Zlepšení komunikace: Město přijalo na pozici mluvčího pracovníka se zkušenostmi z médií, který 
se bude věnovat propagaci sociálních témat, což může přispět k lepšímu informování veřejnosti a 
snížení sociálního napětí. 
 

7. Příprava na budoucí projekty: Byly položeny základy pro budoucí projekty, včetně přípravy 
projektových záměrů pro OPZ a NPO na řešení problematiky bezdomovectví. 

 



 
I přes tyto úspěchy program odhalil některé přetrvávající výzvy, zejména v oblasti systematického sběru dat, 
pravidelného vyhodnocování rizikového chování a zapojování cílových skupin do tvorby a realizace 
preventivních opatření. Tyto oblasti představují příležitosti pro další zlepšování v budoucnu. 
Celkově lze konstatovat, že poradenský program významně přispěl k posílení kapacit města Rumburk v 
oblasti prevence kriminality a bezpečnosti. Položil základy pro systematičtější přístup k řešení bezpečnostních 
problémů, což by mělo v dlouhodobém horizontu vést ke zlepšení kvality života obyvatel a snížení sociálního 
napětí ve městě. 
 
 
 

 

Další možný plán spolupráce 

 
 
Poradenský program dosáhl částečného úspěchu v naplňování stanovených cílů. Byly učiněny významné kroky 
v oblasti prevence kriminality, práce s mládeží a řešení problematiky bezdomovectví. Nicméně, některé cíle 
nebyly zcela naplněny nebo jejich realizace byla odložena. Pro úplné vyhodnocení bude potřeba dlouhodobější 
sledování, zejména s ohledem na cíle stanovené do roku 2026.  
Doporučeno je rovněž ukotvení příslušných cílů prostřednictvím strategického dokumentu, s nímž bylo v rámci 
realizace PP již pracováno. Mezi konkrétní témata mimo jiné spadají:  
 

• Zabezpečení podpory realizovaných (dlouhodobých) projektů s CS pro osoby bez domova. 
• Prodej pozemků a jeho aktuálně schvalování včetně záměrů projektu „Noclehárna a NDC“. 
• Příprava projektů do OPZ 
• Zpracování plánu sociálního začleňování města Rumburk pro období 2022–2026.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Seznam zkratek 
 

 
 
APK – asistent prevence kriminality  
ASZ – Agentura pro sociální začleňování  
CS – cílová skupina  
EX – expert  
IK – Individuální konzultace  
KA – Klíčová aktivita  
KQSZ – Kritéria kvality sociálního začleňování  
LK – Lokální konzultant  
LP – Lokální partnerství  
MP – Městská policie  
NDC – Nízkoprahové denní centrum  
NNO – Nestátní nezisková organizace  
NPO – Národní plán obnovy  
NZDM – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež  
OPZ – Operační program Zaměstnanost  
OSV – Odbor sociálních věcí  
OSVZ – Odbor sociálních věcí a zdravotnictví  
OVE – Odbor pro vědu a vzdělávání  
PP – Poradenský program  
PS – Pracovní skupina  
PSZ – Plán sociálního začleňování  
SVL – Sociálně vyloučená lokalita  
VTOS – Výkon trestu odnětí svobody  
WS – Workshop 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


